
Obsah
5 S Peterem Weissem... (Zdeněk Porybný)

9 2014
10 Diplomacia ma mnohému naučila

20 Vystoupení na Mezinárodním workshopu pořádaném 
Střediskem mezinárodních studií Jana Masaryka

23 Na Slovensku jsme stále eurooptimisté
26 Úvodní projev na mezinárodní konferenci 

Židé a jinověrci ve východní a střední Evropě ve 20. století
30 Vystoupení u příležitosti pietního aktu 

Českého rozhlasu - výročí srpnových událostí 1968
33 Úvodní vystoupení na recepci 

k státnímu svátku Slovenské republiky
36 Vystoupení na pietním aktu při odhalení 

pamětní desky štábnímu kapitánovi Václavu Morávkovi, 
hrdinovi protinacistického odboje

39 Projev před galakoncertem věnovaným
25. výročí sametové revoluce a slovenskému předsednictví 

ve Visegrádské čtyřce

4i 2015
42 Článek pro deník E15

45 Vítězství nad vyhlazovací mašinérií
50 Vystoupení u příležitosti předávání 

slovenského předsednictví ve V4 České republice
54 Úvodní vystoupení na recepci 

k státnímu svátku Slovenské republiky
57 Česko-slovenské vztahy sú v Európe výnimočné

63 Úvodní vystoupení na mezinárodní vědecké konferenci 
Ľudovít Štúr a jeho odkaz v česko-slovenském kontextu

7i 2016
72 Vystoupení na pietním aktu při příležitosti 

77. výročí nacistické okupace



Prioritou slovenského předsednictví EU
je posílit důvěru občanů v evropský projekt 74 
Rozhovor s Peterem Liptákem na téma předsednictví 
Slovenské republiky v Radě Evropské unie 79
Vystoupení k zahájení Slovenského národního dne 
na Mezinárodním strojírenském veletrhu 88 
Úvodní vystoupení na koncertu k historicky prvnímu 
předsednictví Slovenské republiky v Radě Evropy 90 
Cena Pelikán 2016 Peteru Weissovi 92 

2017 io7
Evropská unie nám zevšedněla 108
Vystoupení na pietním aktu k uctění památky 
romských obětí holocaustu 126
Úvodní vystoupení na recepci
k státnímu svátku Slovenské republiky 131 
Vystoupení na vzpomínkovém setkání
k bojům na Dukle 134
Európsky príbeh Slovenska -
od čiernej diery na mape Európy k jadru EÚ 136
Vystoupení při prezentaci vydání
českého překladu knihy o Alexandru Dubčekovi 
z pera slovenského spisovatele Luboše Juříka 
Rok delší než století 145
Dubček byl politik, který nic nepředstíral 150

■ Češi a Slováci prožívají úspěšný příběh 156 

2018 m
Dopis profesorovi Vilému Prečanovi 
k životnímu jubileu 162
Vystoupení na slavnostním zasedání
Výboru České obce sokolské k 100. výročí republiky 164
Vystoupení na pietním aktu 
k výročí konce druhé světové války 169
Vystoupení na semináři Společenské změny 
po roce 1968 a normalizace 173
Komentář ke vztahům mezi ČR a SR 183



187 Vystoupení na Zahradní slavnosti u příležitosti 
100. výročí podepsání Pittsburské dohody 

o vzniku Československa
190 K vývoju postojov Slovákov k štátnosti 

235 Vystoupení na slavnostním shromáždění 
členů akademické obce a veřejnosti při příležitosti 

100. výročí vzniku Československa

239 20 1 9
240 Pripomínanie si stého výročia bolo povznášajúce, 

ale potrebujeme zabrzdiť narastajúce 
jazykové odcudzovanie medzi mladými 

generáciami Čechov a Slovákov
243 Vystoupení před slavnostním koncertem 

při příležitosti 100. výročí úmrtí
Milana Rastislava Štefánika

Hommage ä M. R. Štefánik
245 Vystoupení na pietním aktu 

k uctění obětí komunismu
248 Vystoupení na pietním aktu k uctění památky obětí 

při příležitosti 51. výročí okupace Československa 
vojsky Varšavské smlouvy v srpnu 1968

251 Vystoupení na setkání vedoucích funkcionářů 
Ministerstva obrany ČR a Generálního štábu AČR 

s přímými účastníky Slovenského národního povstání 
a vojenskou veřejností

255 Povstání - pilíř demokratického Slovenska 
259 Příspěvek na mezinárodní konferenci 

Od ostnatého drátu k Schengenu
265 Aktuálne problémy právnej regulácie 

v kontexte 30 rokov od začatia transformácie

275 2020
276 Nedocenený Dubček 

280 Vystoupení na úvod konference 
100 let od přijetí Ústavní listiny Československé republiky. 

Historické, politické a právní souvislosti



Projev v Českém rozhlase u příležitosti
75. výročí Pražského povstání 285
Stále je za co děkovat 287
Vystoupení na pietním aktu k uctění památky 
generála Heliodora Píky 295
Vystoupení na pietním aktu k uctění 
památky padlých při příležitosti 52. výročí 
okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy 297

Doslov 300

O autorovi 303

Ediční poznámka 304


